Ação 20ZH (Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro) e Ação 5538 (Preservação do Patrimônio 

Cultural das Cidades Históricas). 

Em termos de produtos e resultados gerados, até o final do terceiro trimestre do presente exercício, foram 

aprovados 266 (duzentos e sessenta e seis) Planos de Ação, dentre os cinco Planos Orçamentários da Ação 20ZH e o 

Plano Orçamentário referente à Ação 5538. Além disso, foram aprovados 3 (três) PAs a serem executados com recurso 

oriundo de Destaque Recebido do Ministério da Cultura (MinC), e mais 28 (vinte e oito) PAs a serem executados com 

recursos de emendas parlamentares. 

PLANOS DE AÇÃO FINALÍSTICOS – 2025 

Detalhando as duas principais ações orçamentárias, até o final do terceiro trimestre de 2025, foram 

empenhados R$ 19.551.696,27 (dezenove milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais 

e vinte e sete centavos) na Ação 20ZH, e R$ 127.713.797,72 (cento e vinte e sete milhões, setecentos e treze mil, 

setecentos e noventa e sete reais e setenta e dois centavos) na Ação 5538. 

Em julho, é publicado o Decreto nº 12.566, de 30 de julho de 2025, que altera o Decreto nº 12.448, de 30 de 

abril de 2025, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira e estabelece o cronograma de execução

[...]

orçamentárias, que haviam sido contingenciadas no segundo trimestre, o que permitiu o desarquivamento dos Planos 

de Ação arquivados no Sistema Integrado de Gestão do IPHAN (SIG-IPHAN ).  

Do ponto de vista orçamentário da Ação 20ZH, a Diretoria Colegiada aprovou um valor total de R$ 

63.647.658,50 (sessenta e três milhões seiscentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 

centavos) para a execução dos 156 (cento e cinquenta e seis) PAs aprovados. Assim, considerando o valor empenhado 

no âmbito da Ação 20ZH, observa-se um percentual de execução de 30,72% no final do terceiro trimestre do atual 

exercício. 

No contexto orçamentário da Ação 5538, por sua vez, foi aprovado um valor total de R$ 212.471.374,96 

(duzentos e doze milhões, quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e seis 

centavos) para a execução dos 110 (cento e dez) PAs aprovados. Desse modo, tendo em vista o valor empenhado no 

âmbito da Ação 5538, observa-se um percentual de execução de 60,11% no período reportado (fig. 6). 

Figura 6: Planos de Ação aprovados e taxas de execução dos PAs da Ação 20ZH (esq.) e da Ação 5538 (dir.) no terceiro trimestre 
de 2025. 

Fonte: CPLAN/IPHAN 

Somados os valores para as duas ações finalísticas, o IPHAN empenhou um total de R$ 147.265.493,99 (cento 

e quarenta e sete milhões, duzentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e noventa e nove 

centavos), o que representa uma execução de 53,33% do orçamento disponibilizado para o exercício no período 

reportado. 

Capítulo 3 – Ações de correição 

A Corregedoria do IPHAN é uma das unidades setoriais do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal.

[...]

terceiro trimestre de 2025, neste capítulo as informações serão apresentadas em subtópicos específicos, considerando 

as duas ações orçamentárias finalísticas ora abordadas. 

8.1 Planos de Ação Aprovados 

No segundo trimestre de 2025, contabilizou-se um total de 195 (cento e noventa e cinco) PAs aprovados 

ao final do período, de modo que 118 PAs são da Ação 20ZH e 77, da Ação 5538. Com esses dados, podemos visualizar 

o panorama dos planos de ação aprovados até o final do primeiro trimestre do atual exercício (fig. 11): 

Figura 11:

[...]

Total de PAs aprovados na Ação 20ZH (esq.) e na Ação 5538 (dir.) no segundo trimestre de 2025. 

Fonte: CPLAN/IPHAN 

Já em relação ao terceiro trimestre do corrente exercício, observamos a aprovação de mais 71 projetos, 

alcançando-se um total de 266 (duzentos e sessenta e seis) PAs aprovados até o final do período reportado. Desse 

total, 156 PAs são da Ação 20ZH e 110, da Ação 5538, conforme demonstrado no gráfico abaixo (fig. 12): 

Figura 12: Total de PAs aprovados na Ação 20ZH (esq.) e na Ação 5538 (dir.) no terceiro trimestre de 2025.